2 Yo he comparado la hija de Sion á una hermosa y delicada doncella.

3 Á ella, á sitiála, acudirán los pastores ó capitanes con sus rebaños: plantarán al rededor sus pabellones: cada uno cuidará de los que estan bajo sus órdenes.

4 Declarad solemnemente la guerra. Vamos y escalémola en medio del día. Mas ¡ay de nosotros! el día va ya declinando: se han extendido mucho las sombras de la tarde.

5 Ea pues, asáltemosla de noche, y arruinemos sus casas.

6 Pues esto dice el Señor de los ejércitos: Cortad sus árboles, abrid trincheras en torno de Jerusalem. Esta es la ciudad que voy á castigar: en ella se abriga toda especie de calumnia é injusticia.

7 Como la cisterna conserva fresca su agua, así conserva Jerusalem fresca y reciente la malicia suya. No se oye hablar en ella sino de desafueros y robos: yo veo siempre gente aligida y maltratada.

8 Enmiéndate, oh Jerusalem; á fin

1 Roboam habia hecho en Thecua un arsenal. II. Paral. XI. v. 6. 11. 12. El profeta habla aqui irónicamente.

2 El hebreo: בְּתוּצָה Bethacarem, una hoguera. Bethacarem era un pueblo entre Jerusalem y Thecua. En hebreo significa casa de la viña, por la abundancia y excelencia de los viñedos que alli habia.

dat anima mea à te, ne forte ponam te desertam, terram inhabitabilem.

9 *Hæc dicit Dominus exercituum: Uscuo ad racemum colligent quasi in vinea reliquias Israel: converti manum tuam quasi vindemiator ad cartallum.*

10 *Cui loquar? et quem contestabor ut audiat? ecce incircumcisæ carnes eorum, et audire non possunt: ecce verbum Domini factum est eis in opprobrium, et non suscipiunt illud.*

11 *Idcirco furore Domini plenus sum, laboravi sustinens: effundere super vulvum fortis, et super consilium juvenum simul: vir enim cum muliere capiatur, senex cum pleno dierum.*

12 *Et transibunt domus eorum ad alteros, agri, et uxores pariter: quia extendam manum meam super habitantes terram, dicit Dominus.*

13 *A minore quippe usque ad majorem omnes avaritiam student; et à propheta usque ad sacerdotem cuncti faciunt dolum.*

14 *Et curabant contritionem filie populi mei cum ignominia, dicentes: Pax, pax: et non erit pax.*

15 *Confusi sunt quia abominationem fecerunt: quin potius confusione non sunt confusi, et erubescere nescierunt; quam ob rem cadent inter ruinas, in tempore visitationis suæ corruent, dicit Dominus.*

16 *Hæc dicit Dominus: Stare super vias, et videte, et interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona, et ambulante in ea: et invenietis refrigerium ani-*

de que no se alejé de tí mi alma: no sea que te reduzca á un desierto inhabitable.